
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 227 DEL 03-03-2016

DETERMINAZIONE

N. 69 DEL 03-03-2016
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Servizio di supporto e di aggiornamento per n. 6 licenze in uso del
software di computer Aided Design Progecad Professional nella versione NLM

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.55 del 30 aprile 2015 con la quale si approvava il
bilancio di previsione anno 2015/2017 ed i relativi allegati,

- l’atto del Commissario Straordinario con i poteri Giunta n. 7 del 22 settembre 2015 relativo
all’approvazione dell’assestamento generale e la verifica degli equilibri del bilancio di
previsione 2015/2017,

- l’atto del Commissario Straordinario con i poteri di giunta n. 109 del 29 dicembre 2015 con
il quale è stato autorizzato l’esercizio provvisorio sulla base dell’annualità 2016 del Piano
Esecutivo di Gestione 2015/2017 definitivo;

PRESO ATTO che:
l’art.n. 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 11, comma 2, del D. Lgs. 163/2006 prevede che, prima dell’avvio del
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,



individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

l’art. 7 del D.L. n. 52/2012 (c.d. “Spending Review 1”) stabilisce che le
Amministrazioni locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MePA) ovvero agli altri strumenti elettronici messi a disposizione
da CONSIP per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

l’art. 1 del D.L. n. 95/2012 (c.d. “Spending Review 2”) prevede la nullità per i
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli
strumenti di acquisto elettronici ed una ipotesi di responsabilità disciplinare
nell’ambito della responsabilità amministrativa;

CONSIDERATO che:

il Comune di Sesto Fiorentino si avvale da diversi anni delle licenze in uso del
software di Computer Aided Design Progecad Professional fornite dalla Ditta
Progesoft Italia S.r.L., subentrata  alla cessata Progecad,

si rende necessario avvalersi del servizio di supporto e di aggiornamento per n.
6 licenze in uso  adottando la versione NLM (Network License Manager) di
progeCAD,

la versione NLM è composta da due parti: “I client progeCAD” i quali sono
installabili su un numero illimitato di postazioni ed il “Programma NLM Server” il
quale è installabile su un qualsiasi PC della rete, incluse le postazioni progeCAD,

la summenzionata versione offre la possibilità di aggiungere eventuali nuove
licenze acquistate, di rimuoverle e di monitorane lo stato (disponibilità, utente che la
sta usando, scadenza, etc.),

l’art 57 comma 2 lettera b) e comma 3 lettera b) del D.Lgs. 163 del 12/04/2006
prevede l’affidamento diretto di questo tipo di servizio ove se ne ravvisino i
presupposti e le ragioni tecniche,

l’art. 46, comma 1, del Regolamento interno per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture stabilisce che “È possibile l’affidamento diretto, senza necessità di
ricorrere a gara informale e previa determinazione del dirigente, nei seguenti casi:

- Nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da
acquisire, tale da non premettere alcun confronto concorrenziale;
- Importo della spesa non superiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa”,

fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24 comma 6 della Legge
448 del 28 dicembre 2001 e successive mm. e ii., non è presente ed attiva la
convenzione per questo tipo di servizio,

la Ditta fornitrice del servizio di cui questo Ente si avvale è presente sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 69 DEL 03-03-2016 - Reg. Gen. N. 227 DEL
03-03-2016 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO per le sopracitate motivazioni, di seguire per l’affidamento del servizio in
oggetto, la procedura di cui all’art. 328 del DPR 207/2010, attraverso richiesta di Offerta
(R.d.O.) da inoltrare alla Ditta Progesoft Italia S.r.L. di Como tramite il MePA, invitandola a
presentare la sua migliore offerta;

DATO ATTO che:

ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D. Lgs. 16£2006, il Responsabile Unico del
Procedimento è il Responsabile del Servizio “Sistemi Informatici e Smart City”, Ing.
Nicola Mersi, giusto incarico di proroga fino al 30/06/2016 con determinazione
Reg.Gen. n° 1568 del 30/1272015;

il codice CIG sarà acquisito a cura del Servizio Economato e provveditorato;

ATTESO che la previsione di spesa per il servizio di cui trattasi pari a €. 1.134,00.-, oltre
IVA 22%, risulta stanziata su Missione 1, Programma 8, Titolo 1, cap. PEG 12240/01 (Servizi
informatici: gestione manutenzione etc.) Piano Finanziario 1.03.02.19.005 del bilancio del
corrente esercizio in corso di formazione,

DETERMINA

di autorizzare il ricorso alla procedura di cui all’art. 328 del DPR 207/2010, attraverso1.
Richiesta di Offerta (R.d.O.), da inoltrare tramite il MePA, alla Ditta Progesoft S.r.L.
di Como  affinché rimetta la sua migliore offerta per il servizio di supporto e di
aggiornamento per n. 6 licenze in uso del software di Computer Aided Design
Progecad Professional nella versione NLM (Network License Manager) di progeCAD;

di dare atto che il responsabile del servizio Sistemi informatici, quale “punto2.
istruttore”, avvierà la procedura di acquisto, che sarà perfezionata dal “punto
ordinante”, individuato nel Servizio Economato;

di prenotare la somma presunta per la fornitura in oggetto pari a €. 1.383,48.-, IVA3.
22% inclusa, obbligatoriamente prevista come da motivazioni di cui in premessa, su
Missione 1, Programma 8, Titolo 1, cap. PEG 12240/01 (Servizi informatici: gestione
manutenzione etc.) Piano Finanziario 1.03.02.19.005 del bilancio del corrente
esercizio in corso di formazione;

di autorizzare il Servizio Economato a predisporre successivo provvedimento a4.
conclusione della procedura di Richiesta di Offerta (R.d.O.) tramite il MePA, per
l’assunzione dell’impegno di spesa necessaria;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14.3.2013 in materia di5.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 69 DEL 03-03-2016 - Reg. Gen. N. 227 DEL
03-03-2016 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.lgs 163/2006, il Responsabile6.
Unico del Procedimento e dell’esecuzione del contratto di servizi di cui al presente è
Nicola Mersi responsabile del Servizio “Sistemi Informatici e Smart City;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7 comma 2 della Legge 94 del7.
6 luglio 2012 di conversione al DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spending Review 1”;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,8.
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”.

��������.....�..

Sesto Fiorentino, 03-03-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 69 DEL 03-03-2016 - Reg. Gen. N. 227 DEL
03-03-2016 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Servizio di supporto e di aggiornamento per n. 6 licenze in uso del
software di computer Aided Design Progecad Professional nella versione NLM

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 1570

Servizio di supporto e di aggiornamento per n. 6
licenze in uso del software di computer Aided Design
Progecad Professional nella versione NLM
PRENOTAZIONE - Operazione: Inserimento

PEG: 12240/1     PIANO FIN: 1.03.02.19.000,
MISS/PROG: 01.08
Servizi informatici: gestione, manutenzione etc.

08/03/2016 1.383,48

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.383,48
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-03-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 69 DEL 03-03-2016 - Reg. Gen. N. 227 DEL
03-03-2016 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


